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Date/ fecha: 31-06-18 

PRODUCT/ PRODUCTO 
VINAGRE DE JEREZ DOP CASA DEL AGUA 
CASA DEL AGUA SHERRY VINEGAR DOP 

INGREDIENTES  -  INGREDIENTS 
99,973% Vinagre de Jerez Reserva DOP, 0,02% Color caramelo de mosto, 0,007% antioxidante metabisulfito potásico 
99,973% Reserve Sherry vinegar DOP, 0,02% colour must caramel, 0,007% antioxidant: potassium metabisulfite 

ELABORACION - ELABORATION 
Fermentacion  acetica sumergida de vino de Jerez  
Sumerged acetic fermentation of The Sherry Wine 

CRIANZA - AGEING 
Sistema tradicional de criaderas y soleras en botas de roble de 500L de capacidad durante un tiempo minimo de dos años 
Traditional system of criaderas and solera in 500L oaks butts for a minimum of two years 

CARACTERISTICAS ORGANOLEPTICAS  -             SENSORIAL CONTROL 
. 
Color: caoba  
Olor riqueza aromática, notas de roble y notas de vinos viejos suave 
y equilibrado. 
Sabor: no agresivo y persistente en retrogusto 

Colour: Brown 
Smell: Rich ,aromatic, trace of oak wood and sherry wine 
Flavour: clean, persistent aftertaste

CARACTERISITICAS FISICO-QUIMICAS 
CHEMICAL  –  PHYSICAL  CHARACTERISTICS 

CARACTERISITICAS 
MICROBIOLOGICAS 
CHARACTERISTICS  

OF  MICROBIOLOGY 

PARAMETRO 
PARAMETER 

VALORE DI 
ACCETTABILITA’ 

VALUE OF 
ACCEPTABILITY' 

 PARAMETRO 
PARAMETER USOS/ USE

Acidez total /Total 
acidity g/100ml 

7 +0,2 -0,2
Ausencia anguílulas 

Absence of vinegar eels 
Debido a su acidez y PH no se 
pueden desarrollara bacterias 

patógenas 
The acidity and Ph values impede 
the development of pathogen 

bacteria 

Aderezos y preparación de 
salsas 

For vinagrettes, sauces and 
marinades 

Anidrido sulfuroso 
/SO2 mg/L 

≤ 170 - - 

Ceniza/ Ashes g/L 2-7 - - 

Densità a 20°C/ 
Density at 20°C g/L 

≥1,013 - - 

Acetoina mg/L ≥30

Metanol/metanol g/l ≤0,5
Estratto seco total/ 
Total dry extract 
g/L/ºAc 

≥1,3 - - OGM 
ALERGENOS/ 
ALLERGENS 

Metales 
pesados/ 
Heavy metals 

Pb 
µg/Kg 

≤0.2  - - 
El producto es libre  OGM 

según 
 Reg. 1829/2003/CE – 

1830/2003/CE. 
 The product is OGM FREE 

according to 
 Reg. 1829/2003/CE – 

1830/2003/CE. 

CONTIENE SULFITOS 
CONTAINS SULFITES 

- - 

- - 

Etanol/ Ethanol %v/V ≤3 - - IONIZATION 

Pesticidas /pesticides ≤0,1 - - 
Este producto y sus ingredientes no son ionizados / This product 

and its ingredients are not ionised  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VALOR  NUTRICIONAL POR 100ML -  NUTRITIONAL  VALUES FOR 100ML 
Valorenergetico / Energetic value 108KJ   Hidratos de carbono/ Carbohydrates 0,3g 
Valor energetico / Energetic value 26 Kcal Azucar / Sugars 0.3g 
Grasa total / Total fats 0g Proteinas / Proteins 0,02g 
Acidos grasos saturados/ Saturated fatty 
acids 

0g Sal  / Salt 0,01g 
 
 

CONSERVACION Y ALMACENAMIENTO  -  
FOOD  PRESERVATION 

SITEMA DE LOTEADO 
  LOT SYSTEM 

Conservar el producto en lugar fresco y seco y sin la exposicion 
directa del sol 
Preserve the product in a fresh and dry place without strong 
changes of temperature and without exposing it to the solar 
radiation. 

Año-mes-dia juliano 
Year-month-day (julian) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRESENTACION ENVASADO 
Glass bottle of 250ml   
 

En vases de cristal 250 ml  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CADUCIDAD – EXPIRY  DATE  FOR  CLOSED  PACKAGE 
 
El vinagre según R1169/2011 no está sujeto a fecha de duración minima 
Like all vinegars by law unlimited shelf life 
 

 
 
 
 
 


